
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 
18/04/2016, svolta tramite la piattaforma telematica SINTEL 
per la fornitura di Materiale vario per Anatomia Patologica 
occorrente alle AA.SS.LL. EE.OO. e IRCCS della Regione 
Liguria per un periodo di anni 3 (con opzione di rinnovo per 
ulteriori 2 anni) per i lotti 1, 5, 6, 7 e per un periodo di anni 2 
(con opzione di rinnovo per un ulteriore anno) per i lotti 2, 3, 
4, lotti n 7, n. gara 7336509, importo complessivo con 20% 
contingency euro 9.158.764,14 iva esclusa. Proroga ai 
sensi dell'art. 7 della Convenzione di fornitura 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Luigi Moreno COSTA
Dirigente Responsabile Luigi Moreno COSTA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE
VISTI:

- il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 207 
del 05/10/2010 ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006 n. 163” laddove ancora vigente, ai sensi degli articoli 216 - 217 del d.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, il cui art. 2 definisce le competenze in capo alle centrali di 
committenza regionali individuando, in particolare, la Stazione Unica Appaltante Regionale 
(S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento 
degli Enti del settore regionale allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio Sanitario regionale;

- il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

- l’articolo 13 della l. 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 
30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato lo 
schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, e 
ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di Regione 
Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in forma 
telematica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative e 
di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 2/2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;

- la deliberazione della Giunta regionale n 1281 del 22 dicembre 2022 recante “Programmazione della 
Stazione Unica Appaltante Regionale e sue articolazioni funzionali per l'anno 2023”;

PREMESSO CHE:

• con determinazione ALISA n. 058 del 05/02/2020 e con determinazione ALISA n. 377 del 
15/10/2019 l’allora Centrale Regionale di Acquisto, oggi S.U.A.R, ha aggiudicato in via definitiva 
la “fornitura di Materiale vario per Anatomia Patologica occorrente alle AA.SS.LL. EE.OO. e 
IRCCS della Regione Liguria per un periodo di anni 3 (con opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni) 
per i lotti 1, 5, 6, 7 e per un periodo di anni 2 (con opzione di rinnovo per un ulteriore anno) per i 



lotti 2, 3, 4, lotti n 7, n. gara 7336509, importo complessivo con contingency euro 9.158.764,14 
iva esclusa”, secondo lo schema seguente:

Lotto

C
IG Descrizione

N
. o

ffe
rt

a

Ditta 
aggiudicataria

Prodotto offerto
Prezzo unitario 

offerto
(IVA esclusa)

1

77
93

10
94

FD

Sistemi completi per la 
raccolta, preservazione e 
archiviazione di campioni 

biologici destinati ai 
Blocchi Operatori e alle 

strutture di Anatomia 
Patologica

O
ff

er
ta

 n
°  

10
05

-T
G

-2
01

9 
de

l 
08

/0
5/

20
19 Menarini 

Diagnostics 
srl

Diverse 
apparecchiature (vedi 

offerta economica)

Noleggio 
mensile diverse 
apparecchiature: 

1.414,69 €; 
costo per gestire 
il percorso di un 

campione in 
S.O. e in 

A.P./anno: 
1,96200 €

2

77
93

13
38

C
A Contenitori di sicurezza per 

conservazione e trasporto di 
campioni bioptici (10-20 

ML) 19
O

FF
15

6 
de

l 
10

/0
5/

20
19

GADOMED 
SRL

BIOPSAFE
codice 3178-200‐05 1,588 €

3

77
93

13
49

9D Contenitori di sicurezza per 
conservazione e trasporto di 

campioni bioptici (30-40 
ML)

00
14

65
-4

26
91

 
de

l 
18

/0
4/

20
19 BIO OPTICA 

MILANO 
SPA

Klessidra 2.0 
codice 05-01V15PKF

1,300 €

4

77
93

13
7C

16 Contenitori di sicurezza per 
conservazione e trasporto di 
campioni bioptici (60-100 

ML) 09
05

19
 d

el
 

09
/0

5/
20

19

VIGEO srl Biopsafe60ml 
codice 3178-600-05

1,788 €

5

77
93

14
20

3A

Processatori di tessuti 
biologici

G
12

3C
Y

19
/L

B
S/

vg
-e

m
 d

el
 2

3/
04

/2
01

9

Leica 
Microsystems 

S.r.l.

Leica ASP6025
codice 14049543267

Noleggio 
mensile: 966,67 

€; costo per 
ciclo di 

inclusione: 
0,11224 €

6

77
93

15
06

D
2 Stazione robotizzata per la 

colorazione e il montaggio 
di vetrini citologici e 

istologici. 06
6/

20
19 Sakura 

Finetek Italy 
S.r.l.

Coloratore Tissue-
Tek® Prisma™Plus 

(Codice 6172) + 
Montavetrini Tissue-

Tek®  Film™ 
Coverslipper (Codice 

4742)

Noleggio 
mensile: 

1.600,00 €; 
costo per 

vetrino 0,12065 
€



7

77
93

15
4A

1E Sistemi automatici per la 
processazione e inclusione 
automatica di campioni di 

piccole dimensioni (biopsie)

O
ff

er
ta

 n
°1

00
5-

B
P-

TG
- 2

01
9 

PR
A

T.
20

0-
20

19 Menarini 
Diagnostics srl

LOGOS CODICE 
45994 

CND W0202059010 
RDM 1205472

Noleggio 
mensile: 

1.880,00 €; 
costo per ciclo 
di inclusione: 

0,19300 €

• la durata dei contratti di fornitura per i lotti 2, 3, 4, relativi all’approvvigionamento dei contenitori 
di sicurezza per la conservazione e trasporto di campioni bioptici, diversi volumi, è di 24 mesi, 
con scadenza in aprile 2022 e che è in corso la proroga contrattuale di 12 mesi per i suddetti lotti, 
esercitata con decreto n. 2696 del 2/5/2022, ai sensi dell’art. 7, comma 1, della Convenzione attiva, 
sino al 2/4/2023, alle condizioni contrattuali stabilite in aggiudicazione;

• la scadenza contrattuale del lotto 5 è prevista per il giorno 24/3/2023 e quella del lotto 6 è prevista 
per il giorno 30/03/2023;

• i lotti 1 e 7, annessi alla stessa procedura sono stati aggiudicati in breve tempo con determinazione 
n. 377 del 15/10/2019 alla ditta A. Menarini srl, unica ditta offerente, e che per tale motivo la 
convenzione attiva termina di efficacia il 12/02/2023;

RITENUTO NECESSARIO esercitare la proroga di 180 giorni, di cui all’art. 7, comma 2, della 
Convenzione, con scadenza a ottobre 2023 per i lotti 2, 3, 4, e la proroga contrattuale di 12 mesi ai 
sensi dell’art. 7, comma 1, della convenzione per i lotti 1, 5, 6, 7, dovendo garantire continuità 
assistenziale, nelle more dell’espletamento della nuova gara, secondo lo schema seguente:

Lott
o

Ditta aggiudicataria
Data stipula 
Convenzione 

Nuova Scadenza 

1 Menarini Diagnostics srl 13/2/2020
11/2/2024 (esercizio 12 mesi di 

proroga contrattuale)

2 GADOMED SRL 3/4/2020
2/10/2023 (esercizio di 180 giorni 

ai sensi art. 7 comma 2 della 
convenzione di fornitura)

3 BIO OPTICA MILANO SPA 2/4/2020
1/10/2023 (esercizio di 180 giorni 

ai sensi art. 7 comma 2 della 
convenzione di fornitura)

4 VIGEO srl 2/4/2020
1/10/2023 (esercizio di 180 giorni 

ai sensi art. 7 comma 2 della 
convenzione di fornitura)

5 Leica Microsystems S.r.l. 25/3/2020
23/3/2024 (esercizio 12 mesi di 

proroga contrattuale)

6 Sakura Finetek Italy S.r.l. 30/3/2020
27/03/2024 (esercizio 12 mesi di 

proroga contrattuale)

7 Menarini Diagnostics srl 13/2/2020
11/2/2024 (esercizio 12 mesi di 

proroga contrattuale)

DECRETA

per quanto in premessa specificato e che si intende integralmente richiamato:



1. Di esercitare, nelle more della nuova procedura di affidamento della fornitura in oggetto, 
l’opzione di proroga tecnica di 180 giorni ai sensi dell’art. 7, comma 2, della Convenzione, sino a 
ottobre 2023, per i soli lotti 2, 3, 4 e l’opzione di proroga contrattuale di 12 mesi ai sensi dell’art. 
7 comma 1 della convenzione per i lotti 1, 5, 6, 7, aggiudicati nell’ambito della procedura di gara 
“Materiale vario per Anatomia Patologica occorrente alle AA.SS.LL. EE.OO. e IRCCS della 
Regione Liguria per un periodo di anni 3 (con opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni) per i lotti 
1, 5, 6, 7 e per un periodo di anni 2 (con opzione di rinnovo per un ulteriore anno) per i lotti 2, 3, 
4, lotti n 7, n. gara 7336509”, secondo il seguente schema:

Lotto Ditta aggiudicataria
Data stipula 
Convenzione 

Nuova Scadenza 

1 Menarini Diagnostics srl 13/2/2020
11/2/2024 (esercizio 12 mesi di 

proroga contrattuale)

2 GADOMED SRL 3/4/2020
2/10/2023 (esercizio di 180 

giorni ai sensi art. 7 comma 2 
della convenzione di fornitura)

3 BIO OPTICA MILANO SPA 2/4/2020
1/10/2023 (esercizio di 180 

giorni ai sensi art. 7 comma 2 
della convenzione di fornitura)

4 VIGEO srl 2/4/2020
1/10/2023 (esercizio di 180 

giorni ai sensi art. 7 comma 2 
della convenzione di fornitura)

5 Leica Microsystems S.r.l. 25/3/2020
23/3/2024 (esercizio 12 mesi di 

proroga contrattuale)

6 Sakura Finetek Italy S.r.l. 30/3/2020
27/03/2024 (esercizio 12 mesi 

di proroga contrattuale)

7 Menarini Diagnostics srl 13/2/2020
11/2/2024 (esercizio 12 mesi di 

proroga contrattuale)

2. Di provvedere alla notifica del presente atto alle Società aggiudicatarie e agli Enti sanitari aderenti 
alla predetta Convenzione;

3. Di chiedere alle ditte aggiudicatarie di presentare un’appendice di fideiussione in cui il garante 
riconosca che la garanzia a suo tempo rilasciata resti efficace anche per l’opzione di proroga come 
prevista nello schema in premessa;

4. Di dare pubblicità del presente provvedimento sul sito web www.acquistiliguria.it e sulla 
piattaforma ufficiale di Regione Liguria al link http://decretidigitali.regione.liguria.it/.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova, ex D.lgs. n. 104/2010 e tenuto conto della 
disciplina di cui al D.lgs. n. 53/2010.



Identificativo atto: 2023-AM-1575

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giorgio SACCO - 09-03-2023 16:11

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 09-03-2023 09:31

Approvazione 
legittimità

Marina 
CASSINERIO 

Giorgia CATTI 07-03-2023 11:24

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 03-03-2023 13:14

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


